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Abstrakt

Fosfoenolpyruvát karboxylasa (EC 4.1.1.31; PEPC) plní v rostlinách důležité

funkce, propojuje metabolismus sacharidů a aminokyselin. PEPC je regulována na mnoha

úrovních, včetně fosforylace serinového zbytku blízko N-konce. Cílem této práce bylo

zjistit, jak ovlivní složení kultivačního média aktivitu PEPC a metabolicky souvisejících

enzymů NADP-dependentní malátdehydrogenasy (dekarboxylační) (EC 1.1.1.40; NADP-

ME) a pyruvát, fosfátdikinasy (EC 2.7.9.1; PPDK) a také enzymů podílejících se na

metabolismu dusíku, tedy nitrátreduktasy (EC 1.7.1.1; NR), glutaminsynthetasy (EC

6.3.1.2; GS), glutamátsynthasy (EC 1.4.1.14; GOGAT), NAD-glutamátdehydrogenasy (EC

1.4.1.2; NAD-GDH) a NADP-glutamátdehydrogenasy (EC 1.4.1.4; NADP-GDH).

Rostliny tabáku (Nicotiana tabacum L., cv. Petit Havana SR1) byly pěstované in

vitro v Murashige-Skoogově agaru a ovlivněny přítomností 2% sacharosy, sníženým

obsahem dusíkatých látek nebo fosfátu a limitovaným přístupem CO2.

Sacharosa přidaná do Murashige-Skoogova média způsobila zvýšení aktivity

enzymů PEPC, NADP-ME a také všech sledovaných enzymů souvisejících s příjmem a

metabolismem dusíku – NR, GS, GOGAT, NAD-GDH a NADP-GDH.

Snížený obsah dusíkatých látek a fosfátu v kultivačním médiu snížil aktivitu

většiny sledovaných enzymů. Aktivita byla také ovlivněna dostupností CO2. U rostlin

s limitovaným přístupem CO2 byla nižší aktivita PEPC, NR, GS a GOGAT a vyšší aktivita

NADP-ME, NAD-GDH a NADP-GDH oproti rostlinám s neomezeným přístupem CO2.

Tato práce ukázala, že změny v dostupnosti dusíkatých látek, fosfátu a

CO2/sacharosy ovlivnila aktivitu sledovaných enzymů významným způsobem.
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Abstract

Phosphoenolpyruvate carboxylase (EC 4.1.1.31; PEPC) plays many roles in plants;

it connects the metabolism of saccharides and amino acids. PEPC is regulated at many

levels including phosphorylation of serine residue near N-terminus. The aim was to found

out, if the composition of cultivation medium affects the activity of PEPC and

metabolically related enzymes such as NADP-malic enzyme (EC 1.1.1.40), pyruvate,

phosphate dikinase (EC 2.7.9.1; PPDK) and enzymes participating in nitrogen assimilation,

thus nitrate reductase (EC 1.7.1.1; NR), glutamine synthetase (EC 6.3.1.2; GS), glutamate

synthase (EC 1.4.1.14; GOGAT), NAD-glutamate dehydrogenase (1.4.1.2; NAD-GDH)

and NADP-glutamate dehydrogenase (1.4.1.4; NADP-GDH).

Tobacco plants (Nicotiana tabacum L., cv. Petit Havana SR1) were grown in vitro

in Murashige-Skoog agar. The effect of the presence of 2% succrose, reduced content of

nitrogen compounds or phosphate and limited supply of CO2 was followed.

Sucrose added to Murashige-Skoog medium caused the increase of enzyme activity

of PEPC, NADP-ME and most of enzymes related to nitrogen uptake and metabolism –

NR, GS, GOGAT, NAD-GDH a NADP-GDH.

Reduced content of nitrogen compounds and phosphate in cultivation medium

decreased activity of all monitored enzymes. Enzyme activities were also affected by the

availability of CO2. Lower activity of PEPC, NR, GS and GOGAT and higher activity of

NADP-ME, NAD-GDH and NADP-GDH were found in plants with limited supply of CO2

compared to unaffected plants.

This work showed that the availability of nitrogen compounds, phosphate and

CO2/succrose significantly affected studied enzymes.
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Seznam použitých zkratek

AMP adenosinmonofosfát

ATP adenosintrifosfát

BSA hovězí sérový albumin

C3 rostlina rostlina, u které je první fotosyntetický produkt tříuhlíkatá

sloučenina (3-fosfoglycerát)

C4 rostlina rostlina, u které je první fotosyntetický produkt čtyřuhlíkatá

sloučenina (oxalacetát)

CAM Crassulacean acid metabolism

DTT dithiothreitol

EDTA ethylendiamintetraacetát

g tíhové zrychlení (g = 9,80665)

Mr relativní molekulová hmotnost

mRNA informační ribonukleová kyselina

NADP (NADPH) nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaný)

NADP-ME NADP dependentní malátdehydrogenasa

NNEDD N-(1-naftyl)ethylendiamindihydrochlorid

PCR polymerázová řetězová reakce

PEP fosfoenolpyruvát

PEPC fosfoenolpyruvátkarboxylasa

Pk+LDH pyruvátkinasa a laktátdehydrogenasa

Pi anorganický fosfát

PPDK pyruvát, fosfátdikinasa

PVP polyvinylpolypyrrolidon

SDS dodecylsulfát sodný

SR1 kultivar Petit Havana SR1

SR1+S rostliny tabáku pěstované s přídavkem sacharosy

SR1-S rostliny tabáku pěstované bez přídavku sacharosy

TEMED N, N, N´, N´- tetramethylethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1. ÚVOD

1.1 FOSFOENOLPYRUVÁTKARBOXYLASA (PEPC, EC 4.1.1.31)

Systematický název je fosfát : oxalacetát karboxylasa (fosforylační).

PEPC katalyzuje v přítomnosti HCO3
- ireverzibilní karboxylaci fosfoenolpyruvátu

(PEP) na oxalacetát a anorganický fosfát s využitím Mg2+ neboaMn2+ iontů jako kofaktorů

[1] :

C

COO

CH2

OPO
3

2-

fosfoenolpyruvát

+ HCO
3

+ HPO4
2-

COO

C

CH

COO

O

2

PEPC

Mg2+

oxalacetát

1.1.1 Výskyt PEPC

PEPC je cytoplazmatický enzymapřítomný veavyšších rostlinách,ařasách,

sinicích,abakteriích a prvocích,aavšak nepřítomný uaživočichů, hub aakvasinek. [1]

Primární struktura PEPC byla poprvé odvozena v roce 1984 z genu ppc E.coli. [2]

Molekula PEPC je obvykle složena ze čtyřech stejných podjednotek, obr.1. Velikost PEPC

polypeptidu je ale rozmanitá a významně závisí na druhu organismu: přibližné množství

aminokyselinových zbytků je 870 (100kDa), 970 (110 kDa), 1010 (116 kDa) a 1150 (134

kDa) PEPC z bakterií, cévnatých rostlin, sinic a prvoků. [2] [3]

Obr.1 : Prostorový model C4-PEPC kukuřice, ve kterém jsou čtyři identické podjednotky
zbarveny modře, fialově, červeně a zeleně. Modely jsou otočeny o 90º kolem osy – X
(horizontálně), Y (vertikálně) a Z (kolmo). [2]
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1.1.2 Funkce PEPC

PEPC má v rostlinách mnoho fyziologických funkcí, např. v C4 a CAM rostlinách

ve fotosyntéze a v C3 rostlinách plní anaplerotické funkce.

1.1.2.1 Funkce PEPC v C4 a CAM rostlinách

V C4 a CAM rostlinách je reakce katalyzovaná PEPC součástí fotosyntézy, kde

PEPC katalyzuje primární fixaci atmosferického CO2 v mesofylových buňkách a tedy i

vznik čtyřuhlíkatého meziproduktu – oxalacetátu. [4] [5] [6] [7] [8]

Z oxalacetátu vzniká aspartát nebo malát, který přechází z mezofylových buněk do

buněk pochvy cévního svazku, kde specifické enzymy jako NADP-dependentní

malátdehydrogenasa (dekarboxylační), NAD-dependetní malátdehydrogenasa

(dekarboxylační) a nebo fosfoenolpyruvátkarboxykinasa dekarboxylují čtyřuhlíkatý

metabolit za vzniku CO2. CO2, který se hromadí v buňkách pochev cévních svazků,

vstupuje do Calvinova cyklu, obr.2. [9] [10]

Obr.2 : Fixace CO2 pomocí PEPC. [6]

V CAM rostlinách je funkce PEPC podobná jako v C4 rostlinách, i když k primární

fixace CO2 dochází během noci a ve vakuolách hromadí malát (obr.3, str.11). Tento


[…]


autory. [76] [78] Desetinásobné snížení koncentrace fosfátu znamenalo též podstatné

snížení aktivity PEPC. Tento výsledek je překvapivý, protože nedostatek fosfátu v řadě

experimentálních modelů vedl naopak ke zvýšení aktivity PEPC. [5] [77] To se však týká

především kořenů, v této práci byla PEPC sledována pouze v listech a přepokládá se další

výzkum.

Pokusila jsem se také sledovat změny ve fosforylaci PEPC v závislosti na složení

kultivačního média rostlin tabáku. Fosforylace molekuly PEPC mění některé její vlastnosti.

Ke sledování fosforylace se často využívá inhibice malátem [2], avšak v případě rostlin

tabáku je tato metoda nevhodná.[50] [51] Další možností je sledovat poměr aktivit PEPC
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při optimálním (8,1) a fyziologickém (7,3) pH, obr.60. [79] [80] [81]
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Obr.60 : Poměr aktivit PEPC měřených při pH 7,3 a 8,1 v listech rostlin pěstovaných v
otevřených kultivačních nádobách v podmínkách nedostatku fosfátů (M-P) nebo nitrátů
(M-N) v porovnání s rostlinami s přístupem CO2 (KM) a rostlinami pěstovanými v
kultivačních nádobách s limitovaným přístupem CO2 (KZ), a to buď v přítomnosti
sacharosy (SR1+S), nebo bez sacharosy (SR1-S).

Zdá se, že enzym je více fosforylován právě v případech nedostatku dusíkatých

látek a fosfátu, ale pouze při současném dodatečném zdroji uhlíku – sacharose.

Pravděpodobně se tak rostlina snaží zvýšit aktivitu PEPC tímto způsobem, ale důležitá je

právě přítomnost sacharosy jako zdroje energie a uhlíkatých skeletů pro další

metabolismus. Tomuto výsledku odpovídá i obrázek 47, uvádějící změnu aktivity PEPC po

působení alkalické fosfatasy. Pokles aktivity PEPC je vyšší v případě nízkých koncentrací

dusíkatých látek a fosfátu v kultivačním médiu, avšak i v případě nepřítomnosti sacharosy.

Další vlastnost, kterou ovlivňuje fosforylace molekuly PEPC je aktivace glukosa-6-

fosfátem. Z mých výsledků nevyplývá významný rozdíl. Aktivace byla velmi nízká a to

především z důvodu špatně zvolených podmínek, bylo by vhodnější použít fyziologické

pH a subsaturační koncentraci substrátu PEP. [82]

Aktivita NADP-ME v jednotlivých sledovaných skupinách rostlin tabáku (obr.48)

měla podobný charakter jako PEPC (obr.44), avšak aktivita PPDK v těchto rostlinách byla

nejvyšší v rostlinách ovlivněných nedostatkem dusíkatých látek či fosfátů v kultivačním

médiu.Aktivita je za fyziologických podmínek v C3 rostlinách nízká, avšak je možné, že za

podmínek stresu se význam tohoto enzymu zvyšuje.
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Klíčovým enzymem příjmu dusíku rostlinami je nitrátreduktasa. Její aktivita byla

rovněž ovlivněna všemi sledovanými parametry v kultivačním médiu. V přítomnosti

sacharosy byla vždy aktivita NR vyšší než v rostlinách pěstovaných bez sacharosy. Byla

důležitá i přítomnost CO2. Za sníženého množství fosfátu a nepřítomnosti sacharosy byla

aktivita NR nejnižší.

Sníženou koncentrací fosfátu a dusíkatých látek byla negativně ovlivněna GS, jejíž

aktivita nebyla zvýšena ani v přítomnosti sacharosy (obr.52). Limitované množství CO2

také znamenalo nízkou aktivitu GS, avšak v přítomnosti sacharosy byla aktivita GS

výrazně zvýšena. Obdobná situace platí pro GOGAT.

Aktivita NAD i NADP dependentní GDH byla nejvyšší v rostlinách tabáku

s limitovaným množstvím CO2, nižší pak v rostlinách s neomezeným přístupem CO2.

Sacharosa měla ve všech případech pozitivní vliv na aktivitu NAD(P)-GDH. Nedostatek

fosfátu a dusíkatých látek snížil aktivitu obou typů GDH.

Z uvedených výsledků vyplývá, že složení kultivačního média ovlivňuje

metabolismus velmi výrazně. Je pravděpodobné, že budou ovlivněny i další, v této práci

nesledované části metabolismu. Vzhledem k tomu, že enzymy PEPC, NADP-ME i PPDK

zvyšují aktivitu v případě stresových podmínek, domnívám se, že by bylo užitečné

sledovat rovněž vliv složení kultivačního média na metabolismus rostlin tabáku za těchto

podmínek.
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7. SOUHRN

1. Sacharosa přidaná do Murashige-Skoogova média in vitro pěstovaných rostlin

tabáku způsobila zvýšení aktivity enzymů PEPC, NADP-ME a většiny enzymů

souvisejících s příjmem a metabolismem dusíku – NR, GS, GOGAT i NAD-GDH a

NADP-GDH.

2. Aktivita sledovaných enzymů byla ovlivněna dostupností CO2. Byla zjištěna snížená

aktivita PEPC, NR, GS a GOGAT v rostlinách, které měly k dispozici limitované

množství CO2. Zatímco aktivita NADP-ME, NAD-GDH a NADP-GDH byla v těchto

rostlinách vyšší oproti rostlinám s neomezeným přístupem CO2.

3. Snížená koncentrace dusíkatých látek (NH4NO3, KNO3) v kultivačním médiu

způsobila snížení aktivity sledovaných enzymů s výjimkou PPDK.

4. Také snížená koncentrace fosfátů způsobila výrazný pokles v aktivitě sledovaných

enzymů, který byl v některých případech kompenzován přítomností sacharosy (PPDK,

NR).
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