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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

X B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. : Práce vykazuje veliké množství naměřených dat, které

by však mohly být lépe prodány. Třístránková diskuze je příliš krátká a postrádá nějaké

důkladnější shrnutí výsledků a porovnání s literaturou. Také v úvodu by se spíše hodilo

vyzdvihnout vlastnosti sledovaných enzymů týkajících se účelu práce, než uvádět například

reakční mechanismy enzymů.

.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Za jeden z nejvýznamnějších výsledků této diplomové práce považuji optimalizaci stanovení

aktivity enzymů, které v laboratoři Doc. Ryšlavé doposud nebyly sledovány. Mohla byste na

příkladů jednoho z těchto enzymů vysvětlit, jak jste postupovala při určování optimálních

podmínek stanovení aktivity?

2. Jak byla vypočtena chyba měření? Kolik vzorků bylo použito pro stanovení jednotlivých

aktivit?

3. Dokázala byste navrhnout praktické uplatnění měření aktivit vybraných enzymů za různých

fyziologických podmínek?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace : velmi dobře

Datum vypracování posudku: 7.9.2010
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